

Emenda 279

Adrián Vázquez Lázara, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Maria da Graça Carvalho, Caroline Nagtegaal

Rapport

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Proposta għal regolament

Premessa 1a (ġdida)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(1a) L-implimentazzjoni tat-termini tal-liċenzjar li jikkonċernaw it-trasferiment tat-teknoloġija għandha tkun permessa biss meta jkunu ġew identifikati każijiet ċari ta' falliment tas-suq.

Or. en

Emenda 280

Adrián Vázquez Lázara, Anne Sander, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Saight, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Catharina Rinzema, Jordi Cañas

Rapport

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Proposta għal regolament**Premessa 2***Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

(2) Dan ir-Regolament għandu l-għan li jtejjeb il-liċenzjar tal-SEPs, billi jindirizza l-kawżi ta' liċenzjar ineffiċjenti bħal trasparenza insuffiċjenti fir-rigward tal-SEPs, termini u kundizzjonijiet ġusti, raġonevoli u mhux diskriminatorji (FRAND) u liċenzjar fil-katina tal-valur, u użu limitat ta' proċeduri ta' soluzzjoni tat-tilwim għas-soluzzjoni tat-tilwim FRAND. Dawn kollha flimkien inaqqsu l-ġustizzja u l-effiċjenza ġenerali tas-sistema u jirriżultaw f'kostijiet amministrattivi u tranżazzjonali eċċessivi. Billi jtejjeb il-liċenzjar tal-SEPs, ir-Regolament għandu l-għan li jincentiva l-partecipazzjoni mill-kumpaniji Ewropej fil-proċess ta' żvilupp tal-istandards u l-implimentazzjoni wiesgħa ta' teknoloġiji standardizzati bħal dawn, b'mod partikolari fl-industrija tal-Internet tal-Ogġetti (IoT). Għalhekk, dan ir-Regolament isegwi objettivi li huma komplementari għal, iżda differenti minn dawk tal-protezzjoni ta' kompetizzjoni mingħajr distorsjoni, iggarantiti mill-Artikoli 101 u 102 tat-TFUE. Dan ir-Regolament jenhtieg li jkun ukoll mingħajr

(2) Dan ir-Regolament għandu l-għan li jtejjeb il-liċenzjar tal-SEPs, billi jindirizza l-kawżi ta' liċenzjar ineffiċjenti bħal trasparenza insuffiċjenti fir-rigward tal-SEPs, termini u kundizzjonijiet ġusti, raġonevoli u mhux diskriminatorji (FRAND) u liċenzjar fil-katina tal-valur, u użu limitat ta' proċeduri ta' soluzzjoni tat-tilwim għas-soluzzjoni tat-tilwim FRAND. Dawn kollha flimkien inaqqsu l-ġustizzja u l-effiċjenza ġenerali tas-sistema u jirriżultaw f'kostijiet amministrattivi u tranżazzjonali eċċessivi, **li jnaqqsu r-riżorsi disponibbli għall-investiment fl-innovazzjoni**. Billi jtejjeb il-liċenzjar tal-SEPs, ir-Regolament għandu l-għan li jincentiva l-partecipazzjoni mill-kumpaniji Ewropej fil-proċess ta' żvilupp tal-istandards u l-implimentazzjoni wiesgħa ta' teknoloġiji standardizzati bħal dawn, b'mod partikolari fl-industrija tal-Internet tal-Ogġetti (IoT). Għalhekk, dan ir-Regolament isegwi objettivi li huma komplementari għal, iżda differenti minn dawk tal-protezzjoni ta' kompetizzjoni mingħajr distorsjoni, iggarantiti mill-

preġudizzju għar-regoli nazzjonali dwar il-kompetizzjoni.

Artikoli 101 u 102 tat-TFUE. Dan ir-Regolament jenħteġ li jkun ukoll mingħajr preġudizzju għar-regoli nazzjonali dwar il-kompetizzjoni.

Or. en

Emenda 281

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Anne Sander, Teuvo Hakkarainen

Rapport

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Proposta għal regolament**Premessa 13***Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

(13) Iċ-ċentru ta' kompetenza jenhtieg li jistabbilixxi u jamministra regjistru elettroniku u bażi tad-data elettronika li jkun fiha informazzjoni dettaljata dwar l-SEPs fis-seħħ fi Stat Membru wieħed jew aktar, **inklużi r-riżultati tal-verifika tal-essenzjalità**, l-opinjoniġiet, ir-rapporti, il-ġurisprudenza disponibbli minn ġurisdizzjonijiet madwar id-dinja, ir-regoli relatati mal-SEPs f'pajjiżi terzi, u r-riżultati tal-istudji speċifiċi għall-SEPs. Sabiex titqajjem kuxjenza u jiġi ffaċilitat il-liċenzjar tal-SEPs għall-SMEs, iċ-ċentru ta' kompetenza jenhtieg li joffri assistenza lill-SMEs. L-istabbiliment u l-amministrazzjoni **ta' sistema għall-verifika tal-essenzjalità u l-proċessi** għad-determinazzjoni tar-royalties aggregati u għad-determinazzjoni FRAND miċ-ċentru ta' kompetenza jenhtieg li jinkludu azzjonijiet li jtejbu s-sistema u l-proċessi fuq bażi kontinwa, inkluż permezz tal-użu ta' teknoloġiji godda. F'konformità ma' dan l-oġġettiv, iċ-ċentru ta' kompetenza jenhtieg li jistabbilixxi proċeduri ta' taħriġ **għall-evalwaturi tal-essenzjalità u** għall-

(13) Iċ-ċentru ta' kompetenza jenhtieg li jistabbilixxi u jamministra regjistru elettroniku u bażi tad-data elettronika li jkun fiha informazzjoni dettaljata dwar l-SEPs fis-seħħ fi Stat Membru wieħed jew aktar, l-opinjoniġiet, ir-rapporti, il-ġurisprudenza disponibbli minn ġurisdizzjonijiet madwar id-dinja, ir-regoli relatati mal-SEPs f'pajjiżi terzi, u r-riżultati tal-istudji speċifiċi għall-SEPs. Sabiex titqajjem kuxjenza u jiġi ffaċilitat il-liċenzjar tal-SEPs għall-SMEs, iċ-ċentru ta' kompetenza jenhtieg li joffri assistenza lill-SMEs. L-istabbiliment u l-amministrazzjoni **tal-proċessi** għad-determinazzjoni tar-royalties aggregati u għad-determinazzjoni FRAND miċ-ċentru ta' kompetenza jenhtieg li jinkludu azzjonijiet li jtejbu s-sistema u l-proċessi fuq bażi kontinwa, inkluż permezz tal-użu ta' teknoloġiji godda. F'konformità ma' dan l-oġġettiv, iċ-ċentru ta' kompetenza jenhtieg li jistabbilixxi proċeduri ta' taħriġ għall-konċiljaturi dwar l-għoti ta' opinjonijiet dwar ir-royalties aggregati kif ukoll dwar id-determinazzjoni FRAND u

konċiljaturi dwar l-ġhoti ta' opinjonijiet
dwar ir-royalties aggregati kif ukoll dwar
id-determinazzjoni FRAND u jenhtieg li
jinkoraġġixxi l-konsistenza fil-prattiki
tagħhom.

jenhtieg li jinkoraġġixxi l-konsistenza fil-
prattiki tagħhom.

Or. en

22.2.2024

A9-0016/282

Emenda 282

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzson, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Jan Huitema, Mauri Pekkarinen, Arnaud Danjean

Rapport

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Proposta ghal regolament

Premessa 14

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(14) *Iċ-ċentru ta' kompetenza jenhtieg li jkun is-sugġett tar-regoli tal-Unjoni dwar l-aċċess għad-dokumenti u l-protezzjoni tad-data. Il-kompiti tiegħu jenhtieg li jiffasslu biex tiżdied it-trasparenza billi l-informazzjoni eżistenti rilevanti għall-SEPs issir disponibbli għall-partijiet ikkonċernati kollha b'mod ċentralizzat u sistematiku. Għalhekk, irid isir bilanċ bejn l-aċċess pubbliku liberu għal informazzjoni bażika u l-htieġa li jiġi ffinanzjat il-funzjonament taċ-ċentru ta' kompetenza. Sabiex jiġu koperti l-kostijiet tal-manutenzjoni, jenhtieg li tintalab tariffa tar-registrazzjoni għall-aċċess għal informazzjoni dettaljata li tinsab fil-bażi tad-data, bħar-riżultati ta' kwalunkwe kontroll tal-essenzjalità u rapporti ta' determinazzjoni FRAND.*

imhassar

Or. en

Emenda 283

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas

Rapport

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Proposta għal regolament**Premessa 24***Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

(24) Sabiex tiġi żgurata ulterjorment il-kwalità tar-registru u tiġi evitata r-registrazzjoni żejda, jenhtieg li l-verifiki tal-essenzjalità jitwettqu wkoll b'mod aleatorju minn evalwaturi indipendenti magħzula skont kriterji oġġettivi li għandhom jiġu ddeterminati mill-Kummissjoni. Jenhtieg li jiġi vverifikat SEP wiehed biss mill-istess familja ta' privattivi għall-essenzjalità.

Or. en

Emenda 284

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Teuvo Hakkarainen

Rapport

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Proposta ghal regolament

Premessa 25

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(25) Dawn il-verifiki tal-essenzjalità jenhtieg li jitwettqu fuq kampjunar mill-portafolli tal-SEPs sabiex jiġi żgurat li l-kampjun ikun kapaċi jipproduċi riżultati statistikament validi. Ir-riżultati tal-verifiki tal-essenzjalità inklużi fil-kampjun jenhtieg li jiddeterminaw il-proporzjon ta' SEPs ivverifikati b'mod pożittiv mill-SEPs kollha rreġistrati minn kull detentur ta' SEPs. Ir-rata tal-essenzjalità jenhtieg li tiġi aġġornata kull sena.

imhassar

Or. en

Emenda 285

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas

Rapport

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Proposta ghal regolament**Premessa 26***Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

(26) Id-detenturi jew l-implimentaturi tal-SEPs jistghu jiddeżinjaw ukoll sa 100 SEP irregiġrat kull sena għall-verifiki tal-essenzjalità. Jekk l-SEPs magħzula minn qabel jiġu kkonfermati bħala essenzjali, id-detenturi tal-SEPs jistghu jużaw din l-informazzjoni fin-negożjati u bħala evidenza fil-qorti, minghajr ma jiġi ppreġudikat id-dritt ta' implimentatur li jikkontesta l-essenzjalità ta' SEP regiġrat fil-qorti. L-SEPs magħzula ma jkollhom l-ebda effett fuq il-proċess tal-kampjunar peress li l-kampjun jenhtieg li jintgħażel mill-SEPs regiġtrati kollha ta' kull detentur tal-SEPs. Jekk SEP magħżul minn qabel u SEP magħżul għas-sett ta' kampjun ikunu l-istess, jenhtieg li ssir verifika tal-essenzjalità wahda biss. Jenhtieg li l-verifiki tal-essenzjalità ma jiġux ripetuti fuq SEPs mill-istess familja tal-privattivi.

imhassar

Or. en

Emenda 286

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Anne Sander, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Catharina Rinzema

Rapport

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Proposta għal regolament**Premessa 27***Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

(27) Kwalunkwe valutazzjoni tal-essenzjalità tal-SEPs imwettqa minn entità indipendenti qabel id-dhul fis-sehh tar-Regolament, pereżempju permezz ta' gruppi ta' privattivi, kif ukoll determinazzjonijiet tal-essenzjalità mill-awtoritajiet ġudizzjarji jenhtieg li jiġu indikati fir-reġistru. Jenhtieg li dawk l-SEPs ma jiġux ivverifikati mill-ġdid għall-essenzjalità wara li l-evidenza rilevanti li tappoġġa l-informazzjoni fir-reġistru tiġi pprovduta liċ-ċentru ta' kompetenza.

imhassar

Or. en

Emenda 287

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas

Rapport

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Proposta għal regolament**Premessa 28***Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

(28) L-*evalwaturi jenhtieg li jahdmu b'mod indipendenti f'konformità mar-regoli ta' proċedura u l-Kodiċi ta' Kondotta li għandhom jiġu ddeterminati mill-Kummissjoni. Id-detentur tal-SEP ikun jista' jitlob evalwazzjoni bejn il-pari qabel il-ħruġ ta' opinjoni motivata. Sakemm SEP ma tkunx is-suġġett ta' rieżami bejn il-pari, ma jkun hemm l-ebda rieżami ulterjuri tar-riżultati tal-verifika tal-essenzjalità. Ir-riżultati tal-evalwazzjoni bejn il-pari jenhtieg li jservu biex itejbu l-proċess ta' verifika tal-essenzjalità, biex jidentifikaw u jirrimedjaw in-nuqqasijiet u jtejbju l-konsistenza.*

imhassar

Or. en

22.2.2024

A9-0016/288

Emenda 288

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Mauri Pekkarinen

Rapport

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Proposta ghal regolament

Premessa 29

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(29) *Iċ-ċentru ta' kompetenza jippubblika r-riżultati tal-verifiki tal-essenzjalità, kemm jekk pożittivi kif ukoll jekk negattivi, fir-registru u fil-bażi tad-data. Ir-riżultati tal-verifiki tal-essenzjalità ma jkunux legalment vinkolanti. Għalhekk, kwalunkwe tilwima sussegwenti fir-rigward tal-essenzjalità jkollha tiġi indirizzata fil-qorti rilevanti. Ir-riżultati mill-verifiki tal-essenzjalità, kemm jekk mitluba minn detentur tal-SEPs kif ukoll jekk ibbażati fuq kampjun, jistgħu, madankollu, jintużaw għall-fini li tintwera l-essenzjalità ta' dawg l-SEPs fin-negozjati, f'għabriet ta' privattivi u fil-qorti.*

imhassar

Or. en